
UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
1 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

 
 

D E C I Z I A 
Nr. 92 din 12 decembrie 2025 

 

Având în vedere prevederile Legii învățământului superior nr. 199/2023,  
În conformitate cu  prevederile HG nr. 56/2024, privind aprobarea Metodologia-cadru privind 
organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică, pentru învăţământul 
superior, 
Ţinând seama de Metodologia Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti privind 
organizarea și desfășurarea examenului de promovare în cariera didactică pentru ocuparea 
posturilor didactice şi de cercetare vacante, aprobată în şedinţa senatului universitar din 6 
martie 2024,  
În baza propunerilor Consiliului Facultăţii de Drept  
În baza aprobării comisiilor de examen prin Hotărârea senatului universitar nr. 90/11.12.2025, 
Rectorul Universităţii „Nicolae Titulescu” din Bucureşti emite următoarea 

 
 
                              D E C I Z I E 

 
Art. 1.  
Se constituie comisiile de examen și comisiile de contestații pentru ocuparea prin promovare a 
posturilor didactic vacante în anul universitar 2025/2026, semestrul I, din cadrul Facultății de 
Drept. 
 
Art. 2.  
Comisiile de examen au următoarea componenţă: 
I. DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE PENALE 
Profesor universitar, poziția 3, disciplinele: Drept procesual penal. Partea specială I, Drept 
procesual penal. Partea specială II, Instituții de drept procesual penal I 

1. prof. univ. dr. Ion NEAGU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. prof. univ. dr. Vasile DOBRINOIU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
membru 

3. prof. univ. dr. Atanasie CRIȘU, Universitatea din București – membru  
4. prof. univ. dr. Cristina ROTARU-RADU, Universitatea din București – membru 
5. prof. univ. dr. Carmen Silvia PARASCHIV, Universitatea „Titu Maiorescu” din 

București – membru  
6. prof. univ. dr. Nicolae VOLONCIU, Universitatea din București – membru supleant 
7. prof.univ.dr. Mihai Adrian HOTCA - Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant 
 
II. DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC 
Conferențiar universitar, poziția 8, disciplinele: Drept roman și Teoria generală a dreptului 

1. conf. univ. dr. Marta Claudia CLIZA, Directorul Departamentului de Drept Public, 
Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – președinte 

2. prof. univ. dr. Mihai BĂDESCU, Academia de Studii Economice, București – membru 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
2 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

3. conf. univ. dr. Daniela IANCU, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, Centrul Universitar Pitești – membru  

4. conf. univ. dr. Iulia BOGHIRNEA, Universitatea Națională de Știință și Tehnologie 
Politehnica București, Centrul Universitar Pitești – membru 

5. conf. univ. dr. Cornelia DINU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
membru  

6. conf. univ. dr. Elena Emilia ȘTEFAN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București 
– membru supleant 

7. conf. univ. dr. Mihail NIEMESCH, Universitatea Titu Maiorescu din București – 
membru supleant. 

 
III. DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT 
Conferențiar universitar, poziția 9, disciplinele: Dreptul comerțului internațional, Instituții de 
dreptul afacerilor, Dreptul contractelor internaționale 

1. conf. univ. dr. Mirela GORUNESCU, prodecan, Facultatea de Drept, Universitatea 
„Nicolae Titulescu” din București – președinte; 

2. conf. univ. dr. Vasile NEMEȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
membru; 

3. prof. univ. dr. Smaranda ANGHENI, Universitatea „Titu Maiorescu” din București – 
membru; 

4. prof. univ. dr. Camelia Florentina STOICA, Academia de Studii Economice din 
București – membru; 

5. prof. univ. dr. Bianca Maria Carmen PREDESCU, Universitatea din Craiova – membru; 
6. prof. univ. dr. Călina-Felicia JUGASTRU, Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu – 

membru supleant; 
7. conf. univ. dr. Luminița TULEAȘCĂ, Universitatea Româno-Americană din București 

– membru supleant; 
 
Lector universitar, poziția 20, disciplinele: Dreptul de autor, Drept financiar; Dreptul 
proprietății intelectuale 

1. conf. univ. dr. Mirela GORUNESCU, prodecan, Facultatea de Drept, Universitatea 
„Nicolae Titulescu” din București – președinte; 

2. prof. univ. dr. Viorel ROȘ, Universitatea din București - membru;  
3. Conf. univ. dr. Vasile NEMEȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru; 
4. lect. univ. dr. Bogdan NAZAT, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – 

membru;  
5. lect. univ. dr. Ioana PĂDURARIU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  – 

membru  
6. lect. univ. dr. Dan-Alexandru SITARU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București  

– membru supleant; 
7. lect. univ. dr. Carla-Alexandra ANGHELESCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din 

București  – membru supleant. 
 
 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
3 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

Art. 3.  
Comisiile de contestații au următoarea componență: 
I. DEPARTAMENTUL DE ȘTIINȚE PENALE 
Profesor universitar, poziția 3, disciplinele: Drept procesual penal. Partea specială I, Drept 
procesual penal. Partea specială II, Instituții de drept procesual penal I 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. prof. univ. dr. Claudia MOARCĂȘ, Universitatea din București – membru 
3. prof. univ. dr. Ana-Maria VLĂSCEANU, Universitatea din București – membru  
4. prof. univ. dr. Dan LUPAȘCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru 
5. prof. univ. dr. Ioan CHIȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti – membru 
6. prof. univ. dr. Mircea DAMASCHIN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant  
7. prof. univ. dr. Norel NEAGU, Universitatea Româno-Americană din București – 

membru supleant 
 
II. DEPARTAMENTUL DE DREPT PUBLIC 
Conferențiar universitar, poziția 8, disciplinele: Drept roman și Teoria generală a dreptului 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. prof. univ. dr. Claudia MOARCĂȘ, Universitatea din București – membru 
3. prof. univ. dr. Ana-Maria VLĂSCEANU, Universitatea din București – membru  
4. prof. univ. dr. Dan LUPAȘCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru 
5. prof. univ. dr. Ioan CHIȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti – membru 
6. prof. univ. dr. Mircea DAMASCHIN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant  
7. prof. univ. dr. Norel NEAGU, Universitatea Româno-Americană din București – 

membru supleant 
 
III. DEPARTAMENTUL DE DREPT PRIVAT 
Conferențiar universitar, poziția 9, disciplinele: Dreptul comerțului internațional, Instituții de 
dreptul afacerilor, Dreptul contractelor internaționale 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. prof. univ. dr. Claudia MOARCĂȘ, Universitatea din București – membru 
3. prof. univ. dr. Ana-Maria VLĂSCEANU, Universitatea din București – membru  
4. prof. univ. dr. Dan LUPAȘCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru 
5. prof. univ. dr. Ioan CHIȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti – membru 
6. prof. univ. dr. Mircea DAMASCHIN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant  
7. prof. univ. dr. Norel NEAGU, Universitatea Româno-Americană din București – 

membru supleant 
 



UNIVERSITATEA 
NICOLAE TITULESCU 
DIN BUCUREȘTI 

 

 
4 

 

Calea Văcărești, nr. 185, Sector 4, Cod postal 040051 
Telefon: (+40) 21.330.90.32; (+40) 21.330.90.76 

Fax: (+40) 21.330.86.04; (+40) 21.330.86.06 
Web: http://www.univnt.ro   Email: office@univnt.ro 

Lector universitar, poziția 20, disciplinele: Dreptul de autor, Drept financiar; Dreptul 
proprietății intelectuale 

1. prof. univ. dr. Augustin FUEREA, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 
președinte 

2. prof. univ. dr. Claudia MOARCĂȘ, Universitatea din București – membru 
3. prof. univ. dr. Ana-Maria VLĂSCEANU, Universitatea din București – membru  
4. prof. univ. dr. Dan LUPAȘCU, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru 
5. prof. univ. dr. Ioan CHIȘ, Universitatea „Nicolae Titulescu” din Bucureşti – membru 
6. prof. univ. dr. Mircea DAMASCHIN, Universitatea „Nicolae Titulescu” din București – 

membru supleant  
7. prof. univ. dr. Norel NEAGU, Universitatea Româno-Americană din București – 

membru supleant 
 
Art. 4. 
Serviciul Resurse umane va duce la îndeplinire prezenta decizie. 
 

prof. univ. dr. Mihai Adrian Hotca 
Rector al Universității “Nicolae Titulescu” din București 


